РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ ТАЛЛОВЕРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	О назначении  опроса населения о качестве предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Талловеровское сельское поселение»

	Принято

Собранием депутатов
	                         30 октября 2013 года

На основании инициативы Главы Талловеровского сельского поселения , руководствуясь Решением Собрания депутатов Талловеровского сельского поселения  от 30 октября 2013 № 41«Об утверждении положения «О порядке проведении опроса граждан в муниципальном образовании «Талловеровское сельское поселение», Собрание депутатов Талловеровского сельского поселения.

 РЕШИЛО:

1. Проводить опрос населения о качестве предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Талловеровское сельское поселение» используя метод социологического исследования – анкетирование, в первом квартале года, следующего за отчетным годом.

2. Утвердить:
2.1 Порядок проведения опроса населения о качестве предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Талловеровское сельское поселение» согласно приложению 1.
2.2 Форму анкеты для опроса получателей муниципальных услуг в муниципальном образовании «Талловеровское сельское поселение» согласно приложению 2.
3. Администрации Талловеровского сельского поселения организовать проведение опроса населения муниципального образования «Талловеровское сельское поселение» в указанные сроки.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Талловеровского

сельского поселения                                            А.А.Чигридов
х.Талловеров
«30» октября  2013 год

№ 40
Приложение  1
к решению Собрания депутатов

Талловеровского сельского поселения
от  30.10.2013 № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА НАСЕЛЕНИЯ О КАЧЕСТВЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЛЛОВЕРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. Настоящий порядок опроса населения о качестве предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Талловеровское сельское поселение» (далее – Порядок) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг населению в муниципальном образовании «Талловеровское сельское поселение» и определяет форму, методологию и организацию опроса населения о качестве предоставляемых муниципальных услуг.
2. Целями изучения мнения населения являются:
- выявление степени удовлетворенности населения качеством предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципальных услуг;

- создание системы мониторинга качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых структурными подразделениями и органами Администрации Талловеровского сельского поселения  (далее - муниципальные учреждения).
3. Под опросом населения о качестве предоставляемых муниципальных услуг в настоящем порядке понимается выявление мнения населения о качестве предоставляемых муниципальных услуг, непосредственно затрагивающих его интересы.
4. Организатором проведения опроса населения является Администрация Талловеровского сельского поселения.

5.Объектами изучения мнения населения являются:

-качество и доступность предоставления муниципальных услуг, включенных в перечень услуг, предоставляемых Администрацией поселения;

-качество и доступность предоставления муниципальных услуг, включенных в перечень услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями.

  6. Опрос населения проводится в форме анкетирования.
7. Опрос населения осуществляется непосредственно по месту предоставления муниципальных услуг (в Администрации поселения, предоставляющей муниципальные услуги).
8. Анкета должна содержать следующие сведения:
8.1 фамилию, имя, отчество, должность и контактную информацию лица, осуществляющего проведение анкетирование;

8.2 дату проведения анкетирования;

8.3 место проведения анкетирования;

8.4 перечень вопросов, задаваемых респонденту;
8.5 подпись лица, осуществляющего проведение анкетирования.
9. Анкета для проведения интервью должна содержать вопросы, позволяющие оценить:
9.1 состояние инфраструктуры, связанной с предоставлением услуги;

9.2 состояние здания (помещения), в котором осуществляется предоставление услуги;

9.3 состояние инвентаря (мебели и др.) организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги;

9.4  удовлетворенность возможностью получения справочной информации об оказываемой муниципальной услуге;

9.5 удовлетворенность личным взаимодействием  респондента с работниками организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги;

9.6 удовлетворенность условиями ожидания приема;

9.7 удовлетворенность графиком работы с посетителями;

9.8 удовлетворенность компетентностью сотрудников;

9.9  время ожидания получения услуги;

9.10 удовлетворенность результатом получения услуги;
9.11 наличие фактов взимания дополнительной оплаты услуг.
10. Вопросы требующие от респондента оценки качественной характеристики предоставляемой муниципальной услуги,  в качестве ответа должны предлагать выбор не менее чем из пяти степеней качества.
11. Заполнение анкеты осуществляется лицом, проводящем анкетирование, или, при желании респондента, непосредственно респондентом.
12. Заполнение респондентом более чем одной анкеты не допускается.

13. Для каждого из вопросов в анкете должно быть предусмотрено поле «Нет ответа», которое помечается в случае отказа респондента от ответа на вопрос.
14. До начала заполнения анкеты респондент должен быть предупрежден о праве не отвечать на любые из заданных ему вопросов, о праве не указывать в анкете свои фамилию, имя, отчество и контактную информацию. Подпись респондентов не обязательна.
15. Анкета должна иметь свободное место для внесения по желанию респондента следующих данных: фамилия, имя, отчество, подпись, контактная информация.
16. Опросом должно быть охвачено не менее пятьдесят человек Талловеровского сельского поселения, участвующих в опросе.
17. После проведения опроса населения организатор проведения опроса подводит итоги проведенного опроса населения.
18. Информация о результатах проведенного опроса населения подводит итоги проведенного опроса населения.
Информация о результатах проведенного опроса населения составляется в 2-х экземплярах, подписывается  Главой Талловеровского сельского поселения.
19 Организатор проведения  опроса обеспечивает сохранность документации по проведению опроса населения и неприкосновенность заполненных опросных листов (анкет) и других документов до завершения опроса населения и установления его результатов. Опросные листы и анкеты в течение 12 месяцев хранятся у организатора проведения опроса, а затем уничтожаются.
Приложение № 2
к решению
Собрания депутатов
Талловеровского сельского поселения
от 30 .10.2013 № 40

Примерная форма анкеты социологического исследования для опроса получателей муниципальных услуг
муниципального образования «Талловеровское сельское поселение»

АНКЕТА
 СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ  «ИЗУЧЕНИЕ МНЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЛЛОВЕРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» О КАЧЕСТВЕ ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ»

в ____________________________________________
(структурное подразделение(орган) Администрации Талловеровского сельского поселения)
Цель исследования: выявление степени удовлетворенности населения  качеством предоставляемых органами местного самоуправлениямуниципальных услуг
Мы изучаем качество предоставления муниципальных услуг для населения, а также затраты времени на их получение и наиболее актуальные проблемы предоставления муниципальных услуг. В связи с этим просим Вас ответить на вопросы анкеты.

   По вопросам анкеты предложены разные варианты ответов. Выберите, пожалуйста, те ответы, которые совпадают с Вашим мнением и поставьте знак «Х» или любой другой в соответствии с Вашим волеизъявлением.

	1.
	Пол:

	женский

	мужской

	2.
	Ваше образование:

	неполное среднее

	высшее

	общее среднее

	несколько высших

	среднее специальное

	ученая степень

	3.
	Ваш возраст:

	18-30

	31-50

	старше 50

	4.
	Укажите источники получения информации о предоставлении муниципальных услуг:

	официальный сайт органа местного самоуправления;

	знакомые, друзья;

	информационные стенды в органе местного самоуправления;

	информация из СМИ.

	5.
	Удовлетворены ли Вы состоянием инфраструктуры, связанной с предоставлением услуги (место расположения здания, подъездные пути, стоянка автотранспорта):

	Да

	Нет

	если нет, укажите причины

	Нет ответа

	6.
	Удовлетворены ли Вы состоянием здания (помещения), в котором осуществляется   предоставление услуги (обстановка, благоустройство помещения, температурный режим, освещение):

	Да

	Нет

	если нет, укажите чем

	Нет ответа

	7.
	Удовлетворены ли Вы организацией места для заполнения необходимых документов?

	Да

	Нет

	Нет ответа

	8.
	Если Вас не удовлетворяет организация места для заполнения документов, укажите, что именно:

	отсутствие достаточного количества стульев;

	отсутствие достаточного количества столов;

	отсутствие канцелярских принадлежностей;

	отсутствие бланков документов;

	другое (укажите)

	Нет ответа

	9.
	Достаточно ли информации о порядке предоставления муниципальных услуг на информационных стендах:

	Да

	Нет

	Нет ответа

	10.
	Удовлетворены ли Вы условиями ожидания приема:

	Да

	Нет

	если нет, укажите причину

	Нет ответа

	11.
	Удовлетворены ли Вы графиком работы с посетителями:

	Да

	Нет

	если нет, укажите причину

	Нет ответа

	12.
	Удовлетворены ли Вы непосредственным взаимодействием со специалистами учреждения, предоставляющими муниципальные услуги?

	Да

	Нет

	Нет ответа

	13.
	Если Вы не удовлетворены взаимодействием со специалистами учреждения, предоставляющими муниципальные услуги, укажите, чем именно:

	невнимательное отношение;

	не получил(а) ответов на интересующие вопросы;

	некорректное поведение;

	некомпетентность сотрудников учреждения;

	другое (укажите)

	Нет ответа

	14.
	Удовлетворяют ли Вас сроки предоставления услуг в учреждении:

	Да

	Нет

	если нет, укажите причину

	Нет ответа

	15.
	Приходилось ли Вам сталкиваться с необоснованными действиями в процессе предоставления услуг:

	Да

	Нет

	если да, укажите с какими

	Нет ответа

	16.
	Оцените качество работы специалистов учреждения по предоставлению муниципальных услуг:

	отличное;

	хорошее;

	удовлетворительное;

	неудовлетворительное.

	Нет ответа

	17.
	Имелись ли факты дополнительной оплаты услуг:

	Да

	Нет

	если да, укажите каких

	Нет ответа

	18.
	Приходилось ли Вам сталкиваться с действиями, имеющими признаки коррупционных нарушений со стороны специалистов учреждения в процессе предоставления муниципальных услуг?

	Да

	Нет

	если да, укажите с какими

	Нет ответа

	19.
	Укажите наиболее значимые факторы, оказывающие негативное влияние на качество предоставляемых услуг:

	требование предоставления документов, не предусмотренных административным регламентом;

	неполная информация о порядке предоставления услуги;

	недостоверная информация о порядке предоставления услуги;

	установление неофициальной очереди;

	некомпетентность сотрудников учреждения;

	советы обратиться в другую организацию;

	 другое (укажите)

	20.

	Если желаете, сообщите дополнительную информацию о себе:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

	21.

	Ваши пожелания и комментарии :___________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Фамилия, инициалы лица, проводившего опрос_________________________________________                                      ______________(подпись)

«___»    «_________»  2013год
PAGE
3